
 

1 
 

 

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 
Památková komora České republiky 

a 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

Kolokvium  

„Pod ochranou sv. Floriána“  

sobota 2. září 2023 

Místo konání:  

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 
Hradiště 1, 336 01 Blovice 

zámek Hradiště, sídlo Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 
 

Program 

9.00 – 10.00 registrace účastníků v prostorách pokladny Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
p. o. (platby registračního poplatku na místě v hotovosti)  

Během této doby možnost prohlídky zámku Hradiště i přilehlého zámeckého parku. 

10.00 slavnostní zahájení kolokvia  

 Přivítání  - PhDr. Radka Křížková Červená, ředitelka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
příspěvkové organizace Plzeňského kraje, a Bc. Robert Zelenka, starosta města Blovice  

 Úvodní slovo – doc. Václav Liška, CSc., Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  

10.15 – 12.15 I. blok jednání  

moderuje doc. Dr. Ing. Václav Liška z Ústřední odborné rady historie a muzejnictví SH ČMS 

 10.15 – 10.35 Vznik sborů dobrovolných hasičů: Legislativní rámec a úřední praxe před 
rokem 1918,  
Mgr. Miroslav Kružík (Ústřední odborná rada historie a muzejnictví SH ČMS) 

 10.35 – 10.55 Sjezd slovanského hasičstva v Praze 1928,  
Ing. Pavel Štěpánek (SDH Líšnice) 

 10.55 – 11.15 70 let drážních hasičů,  
JUDr. Helena Čumpelíková (HZS Správy železnic) 

 11.15 – 11.35 Ukázka signálů sborů Plzeňské župní hasičské jednoty č. 23,  
PhDr. Radka Křížková Červená (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.), Jan Šperer, 
DiS. (ZUŠ Blovice) 

 11.35 – 11.55 Cvičení hasičů s proudnicí (neb krátkou tyčí) z roku 1936,  
PhDr. Radka Křížková Červená (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.), Eva Tupá 
(ZUŠ Blovice), Jan Šperer, DiS. (ZUŠ Blovice) 

 11.55 – 12.15 DISKUZE k příspěvkům I. bloku  



 

2 
 

 

12.15 – 13.15 přestávka na občerstvení 

13.15 – 15.15 II. blok jednání:  

moderuje Mgr. Jaroslava Smetanová, Ph.D., z Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.) 

 13.15 – 13.35 Vzdělávání amatérských hasičských badatelů,  
Ing. Josef Myslín, Ph.D. (OSH Praha – západ) 

 13.35 – 13.55 Propagační jízdy SH ČMS,  
Josef Nitra (redakce Hasičské čtení) 

 13.55 – 14.15 Propojení tradic SDH T. G. Masaryka Lány s činností Muzea T. G. 
Masaryka v Lánech,  
Mgr. Madalena Elznicová Mikesková (Muzeum T. G. M. Rakovník) 

 14.15 – 14.35 Z archivních fondů – sbory dobrovolných hasičů regionu jižní Plzeňsko, 
Mgr. Petra Martínková (SOA Plzeň – SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích) 

 14.35 – 14.55 Inspirace historií – Žebříkové cvičení SDH Vrančice,  
Václav Sláma (SDH Vrančice) 

 14.55 – 15.15 DISKUZE k příspěvkům 2. bloku 

15.15 – 15.45 přestávka na kávu 

15.45 – 17.00 III. blok jednání 

moderuje Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková, DiS., z Muzea T. G. M. Rakovník, p. o. 

 15.45 – 16.05 Reginald Czermack – první mezi hasiči,  
Mgr. Pavlína Boušková (Regionální muzeum v Teplicích, p. o.) 

 16.05 – 16.20 Jaroslav Volkán (1883 – 1945), berounský hasič a podporovatel 
myšlenky mezinárodní spolupráce hasičstva,  
Mgr. Dana Hradilová (Muzeum Českého krasu v Berouně, p. o.) 

 16.20 – 16.40 Spolek pro okrašlování města Blovice s okolím,  
Mgr. Jaroslava Smetanová, Ph.D. (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.) 

 16.40 – 17.00 DISKUZE k příspěvkům 3. bloku 

17.00 – 18.00 komentovaná prohlídka výstavy „Pod ochranou sv. Floriána“ – PhDr. Radka 
Křížková Červená (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.), Václav Sláma (SDH Vrančice) 
a František Chrastil (SDH Sedlec). 

18.00 Zakončení konference 

 Závěrečné shrnutí – doc. Dr. Ing. Václav Liška z Ústřední odborné rady historie 
a muzejnictví SH ČMS) 

 Rozloučení – PhDr. Radka Křížková Červená, ředitelka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
p. o. 

 



 

3 
 

 

 

Informace pro autory konferenčních příspěvků: příspěvky nutno dodat v požadované formě 
(viz Pokyny pro autory) do 13. 10. 2023. Sborník z kolokvia „Pod ochranou sv. Floriána“ vyjde 
do konce roku 2023. V případě dotazů se obracejte na odpovědného redaktora doc. Dr. Ing. 
Václava Lišku, tel. 724 725 725, e-mail: liska@fsv.cvut.cz 

Individuální registrační poplatek bude vybírán na místě (platba v hotovosti) a zahrnuje 
registraci účastníka, organizační náklady konference, konferenční materiály a občerstvení.  

Ubytování si účastníci zajišťují a hradí sami, možné je např. v Panském domě v Blovicích 
(Masarykovo nám. 22, 336 01 Blovice, tel. 371 594 796, e-mail: info@pansky-dum.cz), Hotel 
U Zeleného stromu (Nám. Augustina Němejce 69, 335 01 Nepomuk, tel. 725 810 257, e-mail: 
info@hotelnepomuk.cz), Hotel Pod Kokšínem (Hořehledy 35, 335 61 Spálené Poříčí, rezervace 
ubytování tel. 222 539 539, e-mail: hotel-pod-koksinem@hotel.cz).  

Hromadná doprava: zastávka Blovice na železniční trati Plzeň – České Budějovice, pěšky cca 15 
minut na zámek Hradiště 

Parkování osobních aut je zajištěno v prostorách zámeckého areálu Hradiště u garáží nebo na 
veřejných parkovacích místech u parku před vstupem do areálu. 

  

 

Těšíme se na setkání! 

 

 

            PhDr. Radka Křížková Červená                                              doc. Dr. Ing. Václav Liška 

ředitelka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.          Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

 

 

             

mailto:liska@fsv.cvut.cz
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=Pansk%C3%BD+d%C5%AFm+Blovice
mailto:info@pansky-dum.cz
mailto:info@hotelnepomuk.cz
https://hotel-pod-koksinem.hotel.cz/map/
tel:+420222539539
mailto:hotel-pod-koksinem@hotel.cz

